
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

Rettifica bandi di selezione per l’accesso ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e 
comunicazione, in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 

2023/24 
 

IL RETTORE 
 

Vista la legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

Vista la legge n. 189 del 30 luglio 2002, recante la “Modifica alla normativa in materia di immigrazione 
e di asilo”; 

Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei”; 

Visti i DD.MM. del 16 marzo 2007 “Determinazione delle classi di laurea” e “Determinazione delle 
classi di laurea magistrali a ciclo unico”; 

Visto il D.M. n. 47 del 30 gennaio 2013 “Autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle 
sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica”; 

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", così come 
modificato dal D.Lgs n.97 del 25 maggio 2016; 

Considerata la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Vista la legge n. 170 dell’8 ottobre 2010, recante "Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare, l’articolo 5, comma 4; 

Visto lo Statuto di Ateneo vigente; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

Tenuto conto del D.R. 1353 del 23/12/2022 Emanazione dei Bandi di selezione per l’accesso ai corsi 
di laurea nell’area dell’Ingegneria, in Design e comunicazione, in Pianificazione territoriale, 
urbanistica e paesaggistico-ambientale per l’a.a. 2023/24; 

Tenuto conto che, successivamente alla data di emanazione dei suddetti bandi, sono state 
pubblicate le “Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali e 
il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l'anno 
accademico 2023-24” che prevedono: 

Allegato I – art. 2.1: Al fine di colmare la scolarità mancante, nel caso in cui si debbano valutare titoli 
finali conseguiti al termine di un periodo scolastico inferiore ai 12 anni, le istituzioni di formazione 
superiore potranno richiedere in alternativa: 

[… ] 

[… ] 

Certificazioni da parte di altre università italiane relative al superamento di corsi propedeutici 
(foundation course), che colmino gli anni di scolarità mancanti. Tali certificazioni potranno essere 
accettate anche nei casi in cui esse siano rilasciate da istituzioni estere della formazione superiore 
riconosciute e/o accreditate nel sistema estero di riferimento e, al contempo, risultino essere qualifiche 
ufficiali appartenenti al sistema estero di riferimento; 

[… ]; 

Verificato inoltre che sono stati rilevati refusi grafici di lieve entità nella versione in lingua inglese del 
bando di ammissione per i Corsi di Laurea dell’area dell’Ingegneria per studenti non comunitari 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/




 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

residenti all’estero richiedenti visto (art. 4 comma 3) e nel bando di ammissione per i Corsi di Laurea 
dell’area dell’Ingegneria (art. 17 comma 1); 

DECRETA 
 

di adeguare i bandi (sia versione in lingua italiana, sia versione in lingua inglese) alle nuove 
“Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l'anno accademico 
2023-24”, pubblicate successivamente e correggere i refusi come nel seguito riportato:   

1. rettifica dell’allegato C del bando di ammissione per i Corsi di Laurea dell’area dell’Ingegneria 
e l’allegato B dei bandi di ammissione per i Corsi di Laurea dell’area di Pianificazione e Design 
(comunitari e/o equiparati e non comunitari residenti all'estero richiedenti visto) nel seguente 
modo: 

a. Sezione “Titolo finale di scuola secondaria superiore conseguito al termine di un periodo scolastico 
di almeno 12 anni” 
 
Il quarto capoverso viene sostituito dal seguente: Titolo di scuola secondaria superiore conseguito 
al termine di un periodo scolastico di 10 o 11anni + superamento di anni propedeutici (Foundation 
Course) presso università italiane. Tali certificazioni potranno essere accettate anche nei casi in cui 
esse siano rilasciate da istituzioni estere della formazione superiore riconosciute e/o accreditate nel 
sistema estero di riferimento e, al contempo, risultino essere qualifiche ufficiali appartenenti al 
sistema estero di riferimento. L’idoneità del Foundation Year completato è soggetta alla 
valutazione dell'Ateneo. 
 

b. Sezione “Documenti da presentare all’immatricolazione” 
 
Le indicazioni riportate alla lettera L vengono sostituite come segue: In caso di ciclo scolastico 
inferiore a 12 anni, certificato (con traduzione ufficiale in lingua italiana) con tutti gli esami 
universitari previsti e superati nel primo o nei primi due anni accademici oppure un titolo finale di 
studi post-secondari conseguito presso un istituto superiore non universitario (con traduzione 
ufficiale in lingua italiana) e di materia affine al corso prescelto oppure superamento di corsi 
propedeutici (Foundation Course). La traduzione non è necessaria per i suddetti certificati e diplomi 
di studi post-secondari ufficiali emessi in lingua inglese, francese, spagnola. 

2. rettifica dell’art. 4 comma 3 del “Bando di ammissione per i Corsi di Laurea dell’area 
dell’Ingegneria a.a. 2023/2024 studenti non comunitari residenti all’estero richiedenti visto” in 
lingua inglese con l’eliminazione della seguente frase “For this reason, applicants who have not 
reached the guaranteed admission threshold (art. 8, par, 4) may not be admitted to any of the 
programmes chosen during the application process”; 
 

3. rettifica dell’art. 17 comma 1 del bando di ammissione per i Corsi di Laurea dell’area 
dell’Ingegneria, con l’eliminazione dell’ultimo capoverso “Successivamente alla conferma della 
volontà di effettuare l’immatricolazione, la carriera per la quale si è effettuata la rinuncia verrà 
inviata al Referente del Corso di Studi ai fini di un eventuale riconoscimento dei crediti superati”. 

 
 
ab/FM 

IL RETTORE 
Prof. Guido Saracco 

 
 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

	IL RETTORE

		2023-05-16T14:18:42+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




